
 
 čník XXVIII.•květen 2019 • cena 1,-Kč    

 
 
 
 
 
 
 

      
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
foto: Milan Romančák 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    květen 2019 

 2

Str 
 
Vážení rtyňští spoluobčané 
   měsíc duben nám rychle utekl a my máme před sebou jeden z nejkrásnějších měsíců celého 
roku. Jedna z lidových dubnových pranostik říká: „Svatý Jiří k létu míří“. Některé dny v tomto 
měsíci již ale dosáhly teplot, které pro toto období nejsou obvyklé. Na mnoha místech České 
republiky byla překonána teplotní maxima. Určitě bychom spíše uvítali, kdyby nám místy 
zapršelo a do země přišla vláha. 
   Ke konci měsíce dubna proběhlo veřejné zasedání zastupitelstva našeho města. Zde jsem v  
informaci starosty přítomné občany a zastupitele podrobně  seznámil se všemi aktuálními 
informacemi, které se týkají nejen našeho města, ale celého regionu, potažmo Královéhradeckého kraje. Tento 
rozsáhlý příspěvek byl rozdělen do oblasti investic a majetku, místního hospodářství, veřejné zeleně, sociálních 
služeb, vodohospodářské infrastruktury, dopravy a bezpečnosti, v neposlední řadě také do regionálního rozvoje, 
mezinárodní spolupráce a postavení města v rámci Královéhradeckého kraje. Z mého pohledu je jen škoda, že 
nebyla větší účast široké rtyňské veřejnosti. Nebudu zde rozepisovat jednotlivé informace, které zazněly, pouze 
navážu na můj úvod ve slovu starosty. V současné době probíhají dokončovací a závěrečné práce na novém 
zdroji pitné vody pro naše město na Krákorce. Zde byl obnoven historický zdroj a zásobárna vody do naší 
vodovodní infrastruktury. Během měsíce května budeme moci tento nový vrt již plně využívat. Na opačné straně 
města na hranici katastru Červeného Kostelce u Lán probíhá také úplně stejná investiční akce. Osazuje se 
zde  nový vrt Brodka, který bude využit do budoucna stejně jako vrt na Krákorce.  Z tohoto pohledu máme 
zásoby vody dostatečné. Zde bych chtěl apelovat na vás občany, pokud budete napouštět vaše zahradní bazény, 
nahlaste to na VAK. Během velikonočních svátků docházelo k nadměrnému odběru vody, nebyla to havárie 
vodovodního řádu, ale pouze nadměrný odběr vody právě do zmiňovaných bazénů. Ušetříte  tím zbytečné 
starosti nejen pracovníkům VAKu, ale i mně. Děkuji vám. 
   V měsíci dubnu proběhlo mnoho příjemných společenských akcí, které patří také k životu města a regionu. 
Namátkou bych jmenoval zdařilé zahájení turistické sezony u Bílého Kolu v Jestřebích horách. Další týden 
následovalo představení novinek na letošní turistickou sezonu v rámci konference Léto v Kladském pomezí. 
V našem muzeu od letoška zahájí svůj sezonní provoz certifikované informační centrum.  V současné době je 
distribuováno letní vydání turistických novin Kladského pomezí. U nás je bezplatně obdržíte na městském úřadě, 
v knihovně a hornickém muzeu. V měsíci květnu si zároveň připomeneme výročí konce druhé světové války na 
památných místech v našem městě. 
   Vážení spoluobčané, přeji vám příjemně prožitý měsíc květen, který je právem považován za nejkrásnější. 
 

Zdeněk Špringr, starosta města 
 
 

INFORMACE Z RADY A ZASTUPITELSTVA MĚSTA 
11. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA KONANÉ DNE 8. 4. 2019 

• RM schválila v souladu s §3 zákona č. 132/2006 Sb., o kronikách obcí zápis do kroniky města 
Rtyně v Podkrkonoší za rok 2018 provedený kronikářem Odonem Vlčkem. 

• RM vzala na vědomí informace vedoucího odboru kultury Jakuba Šikýře o činnosti odboru za uplynulé 
období. 

• RM vzala na vědomí výkaz provedených úkonů pečovatelské služby města za období 1. čtvrtletí 2019. 

• RM schválila uzavření Smlouvy o dílo na úpravu terénu a výsadbu zeleně na p.p.č. 1190/2 se 
zhotovitelem Ján Jankovič – JAZ. 

• RM schválila výsledek výběrového řízení na zakázku malého rozsahu a uzavření Smlouvy o dílo na akci 
„Rekonstrukce elektroinstalace Za Lékárnou 627“ se zhotovitelem Telco Trutnov, s.r.o. 

• RM schválila uzavření Smlouvy o dílo na akci „Oprava bytu č. 19, Hornická 643, Rtyně v Podkrkonoší“ se 
zhotovitelem IKstav s.r.o. 

• RM schválila uzavření Smlouvy o zpracování osobních údajů se společností ista Česká republika s.r.o. 

SLOVO STAROSTY 

INFORMACE Z RADNICE                  www.rtyne.cz 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    květen 2019 

 3

• RM schválila v souladu s § 16 odst. 1 zákona č. 256/2001 Sb., o pohřebnictví Řád veřejného pohřebiště 
města Rtyně v Podkrkonoší. Řád nahrazuje a ruší Řád pohřebiště schválený  radou města dne 5. 6. 2007.  

• RM schválila program 4. zasedání Zastupitelstva města Rtyně v Podkrkonoší, které se uskuteční ve středu 
17. 4. 2019 a doporučila zastupitelstvu města ke schválení návrh rozpočtového opatření č. 2/2019. 

• RM schválila povolení výjimky z ustanovení OZV č. 3/2003 pro ukončení hudební produkce na akci 
Čarodějnice pořádané na louce na Rychtě dne 30. 4. 2019 spolkem Rtykonoš. Veřejná hudební produkce 
musí být ukončena do 24:00 hodin. 

• RM schválila výsledek výběrového řízení na zakázku malého rozsahu a uzavření Smlouvy o dílo na akci 
„Snížení energetické náročnosti budovy č.p. 616, ulice K Jídelně ve Rtyni v Podkrkonoší“ se zhotovitelem 
Setertix Group s.r.o. 

• RM vzala na vědomí termín zápisu do Mateřské školy Rtyně v Podkrkonoší pro školní rok 2019 - 2020, 
který se uskuteční 9. května 2019 a termín uzavření MŠ v období letních prázdnin od 15. července do    
9. srpna 2019. 

• RM schválila přijetí finančního daru ve výši 10 000 Kč od společnosti Saar Gummi Czech, s.r.o. pro 
příspěvkovou organizaci Mateřská škola Rtyně v Podkrkonoší. 

4. ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA KONANÉ DNE 17. 4. 2019 
• ZM schválilo rozpočtové opatření č. 2/2019 k rozpočtu města na rok 2019 s celkovými příjmy po 

konsolidaci 51 593 400 Kč, výdaji po konsolidaci 51 375 520 Kč a financováním -217 880 Kč.  
• ZM vzalo na vědomí předložení dostupných podkladů pro schvalování účetní závěrky města za rok 2018. 
• ZM vzalo na vědomí informace starosty o investičních akcích města na rok 2019. 

 
Usnesení ze zasedání rady i zastupitelstva města Rtyně v Podkrkonoší jsou pravidelně zveřejňována na 
www.rtyne.cz. 

zpracoval Bc. Pavel Semerák, tajemník 
 

RTYNĚ ZAVÁDÍ SBĚR POUŽITÝCH POTRAVINÁŘSKÝCH OLEJŮ A TUKŮ 
   V polovině dubna byly nainstalovány avizované popelnice určené pro sběr použitých potravinářských olejů a 
tuků. Došlo k drobným změnám v umístění sběrných nádob z důvodu přeplnění některých kontejnerových 
hnízd. Finální umístění nádob tedy je následující: 
 
křižovatka ulic Hornická/Vyhlídka   ul. Hronovská, u Kampeličky 

 
 
 
 
 
 
 

 
ul. Kostelecká u autobusové zastávky ul. Úpická u č. p. 642  ul. Úpická, odbočka Vyšehradská 

 
 
 
 
 
 
 
    



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    květen 2019 

 4

   Použité oleje a tuky (zbytky ze smažení, použitý olej z fritéz a podobně) do označených sběrných nádob 
vhazujte pouze v uzavřených plastových nádobách nebo PET lahvích. Z provozních a hygienických důvodů 
nevylévejte do separačních nádob tuky bez obalů nebo v otevřených či křehkých obalech. 
   Děkujeme všem, kdo se zapojí a uvítáme i Vaše případné připomínky a reakce na email 
tajemnik@mestortyne.cz. 

Bc. Pavel Semerák, tajemník 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    květen 2019 

 5

INFORMACE KE SPOLKŮM A BÝVALÝM OBČANSKÝM SDRUŽENÍM  

Jste členem spolku (občanského sdružení), členem jeho orgánu nebo je ve Vašem okolí fungující spolek?   

Spolkům stanoví občanský zákoník od roku 2014 určité povinnosti, které je třeba splnit.   

   Občanská sdružení podle zákona o sdružování občanů jsou od 1. ledna 2014 považována za spolky podle 
nového občanského zákoníku. Evidence občanských sdružení dříve vedená Ministerstvem vnitra byla nahrazena 
na internetu dostupným spolkovým rejstříkem vedeným rejstříkovými (krajskými) soudy.   
    Do rejstříku se o spolku povinně zapisují zejména jeho název, sídlo, předmět činnosti a údaje o členech orgánů 

spolku (tj. předsedovi, členech výboru, členech kontrolní komise apod.). Kromě toho je spolek také povinen 

zakládat některé důležité dokumenty do sbírky listin rejstříku. Jde zejména o aktuální znění stanov, rozhodnutí 

o volbě člena statutárního orgánu (např. předsedy nebo člena výboru).   

    Smyslem vedení rejstříku je ulehčit jednání a činnost spolku a zpřístupnit veřejnosti i členům důležité 

informace. Spolek odpovídá za to, že jsou údaje a listiny ve spolkovém rejstříku aktuální a úplné. Zda jsou údaje 

náležitě zapsány v rejstříku, lze snadno ověřit na internetu: https://or.justice.cz/ias/ui/rejstrik.   

    Ke změně nebo doplnění údajů ve spolkovém rejstříku je třeba podat návrh na zápis, který se podává na tzv. 

inteligentním formuláři, který je třeba vyplnit elektronicky na internetu. K návrhu je třeba přiložit zákonem 

stanovené přílohy např. stanovy, rozhodnutí o volbě statutárního orgánu. Návrh, tj. vyplněný formulář s 

přílohami, se podává k příslušnému rejstříkovému tj. krajskému soudu (k městskému soudu v Praze spolky se 

sídlem v Praze a středočeském kraji) podle sídla spolku. Návrh lze podat elektronicky, nebo i v listinné formě 

(vytištěný formulář je třeba podepsat a podpis nechat ověřit). Návrh není zpoplatněn.   

    Podrobnější informace naleznete na webových stránkách Ministerstva spravedlnosti a Portálu veřejné správy 

(viz užitečné odkazy níže).   

 Užitečné odkazy   

Vyhledávání ve veřejném rejstříku – https://or.justice.cz/ias/ui/rejstrik    

Inteligentní formulář pro návrh – 
https://or.justice.cz/ias/iform/index.html;jsessionid=fcQzxJj3p2ZhPU0NyErCy9Y?0    

Orientační seznam příloh k návrhu na zápis – https://or.justice.cz/ias/ui/download/prilohy_spolky.pdf    

Přehled rejstříkových soudů – https://or.justice.cz/ias/ui/soudy    

Způsoby založení listin do sbírky listin – https://or.justice.cz/ias/ui/specifikaceSL    
Podání do veřejného rejstříku – https://seznam.gov.cz/obcan/zivotni-situace/obcan-a-
stat/verejnerejstriky/podani-do-verejneho-rejstriku.html     

Zrušení spolku – https://seznam.gov.cz/obcan/zivotni-situace/obcan-a-stat/obcanske-aktivity/zruseni-
spolku.html  

Kontaktní osoba: Mgr. Alexandra McGehee, tajemnice Rady vlády pro nestátní neziskové organizace tel. 296 153 478  

INFORMACE  Z FINANČNÍHO ODBORU  
   Poplatek ze psů byl splatný 31. 3. 2019. Vyzýváme držitele psů, kteří ještě neuhradili tento poplatek, aby tak 
neprodleně učinili, neboť se vystavují nebezpečí vyměření a navýšení poplatku až na trojnásobek (dle vyhlášky 
č. 3/2015 o místních poplatcích, čl. 26.).  
   Složenky na daň z nemovitostí na rok 2019 budou rozesílány fyzickým osobám, které nemají zřízenu datovou 
schránku, nejsou přihlášeny k placení daně prostřednictvím SIPO nebo ke službě zasílání údajů pro placení daně 
na e-mail. Složenky budou rozesílány postupně tak, aby je poplatníci obdrželi nejpozději do 22. 5. 2019. 
Poplatníkům, přihlášeným k zasílání údajů pro placení daně e-mailem, nebude složenka zaslána. 
   Daň je třeba uhradit včas tak, aby byla dne 31. 5. 2019 připsána na účet finančního úřadu. V případě 
bezhotovostní platby či platby složenkou je nutné s tímto faktem počítat a poukázat daň s několikadenním 
předstihem. Při pozdní úhradě daně více než 4 dny hrozí úrok z prodlení. Daň lze zaplatit také v hotovosti 
v pokladně Finančního úřadu Trutnov.    Podrobnější informace k zasílání složenek, ke zpřístupnění hromadného 
předpisného seznamu a ke splatnosti daně z nemovitých věcí naleznete na úřední desce našeho města nebo 
Finančního úřadu Trutnov. 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    květen 2019 

 6

INFORMACE O VOLBÁCH DO EVROPSKÉHO PARLAMENTU KONANÉ VE DNECH 24.  – 25. KVĚTNA 2019 
   1. Volby do Evropského parlamentu se ve Rtyni v Podkrkonoší budou konat ve dnech 24. a 25. května 2019 
volební místnost bude otevřena v pátek 24. května od 14.00 hodin do 22.00 hodin a v sobotu 25. května od 
8.00 hodin do 14.00 hodin. 
   2. Místem konání voleb pro okrsky č. 1, č. 2 a č. 3 je Malý kulturní sál v ulici K Jídelně, čp. 635.   
   3. Volební okrsek č. 1 tvoří ulice:  Bosenská, Bratří Koletů, část ul. Cesta osvobození, K Haldě, K Viaduktu,            
K Žabárně, Končiny, Nad Lipkou, nám. Horníků, Na Ohradech, Na Písku, Na Rovni, Pod Hájovnou, Pod Opukou, 
Svatoňovická, Tmavý Důl, Trhovka, U Bremstu, U Čističky, Ulička, část ul. Úpická, V Borku, Veselka, Vyhlídka, 
Vyšehradská, Za Mýtem, Zahradní, Zemědělská.  
   Volební okrsek č. 2  tvoří ulice : část ul. Cesta osvobození, Hornická, část ul. Hronovská, K Jídelně, část ul. 
Kostelecká, Na Drahách, Na Zada,  Pod Rychtou, Potoční,  část ul. Úpická, Vorlického, Za Lékárnou, Zádušní. 
   Volební okrsek č. 3 tvoří ulice:  Buková, Družstevní, část  ul.  Hronovská,  K Františce, K Hvězdárně, K Vodojemu, 
Ke Skalce,  část ul. Kostelecká, Lhotská, Luční, Na Rozhraní, Náměrka, Partyzánů, Pod Bohdašínem, Pod Lesem, 
Pod Strání,  Rychetského, Sadová, Slunečná, Spojovací, U Kapličky, Úzká, V Poli.   
Zásady hlasování 
   Hlasování probíhá pouze na území ČR ve volebních místnostech. Voličem je občan ČR, který alespoň 25. května 
2019 dosáhne věku 18 let nebo občan jiného členského státu EU, který alespoň 25. května 2019 dosáhne věku 
18 let a je nejméně od 10. dubna 2019 přihlášen k trvalému nebo přechodnému pobytu na území ČR. Volič může 
hlasovat pouze, pokud je zapsán v seznamu voličů pro volby do EP 
Žádost občana jiného členského státu EU o zápis do seznamu voličů pro volby do EP 
- volič, který hlasoval na území ČR v minulých volbách do EP, je automaticky zapsán v seznamu voličů pro volby 
do EP. Doporučujeme si to ověřit na městském úřadě. 
- volič, který na území ČR v minulých volbách do EP nehlasoval, ale hlasoval ve volbách do zastupitelstev obcí, 
musí do 14. 04. 2019 požádat městský úřad o přenesení údajů do seznamu voličů pro volby do EP 
- volič, který na území ČR doposud nehlasoval v žádných volbách, musí do 14. 04. 2019 požádat městský úřad o 
zápis do seznamu voličů pro volby do EP 
Prokazování totožnosti 
   Volič musí ve volební místnosti prokázat svou totožnost a státní občanství. Občan ČR tak učiní platným 
občanským průkazem, platným cestovním diplomatickým nebo služebním pasem České republiky anebo 
cestovním průkazem. Občan jiného členského státu EU tak učiní například průkazem o povolení k trvalému 
pobytu, cestovním pasem nebo občanským průkazem. Neprokáže-li volič svou totožnost a státní občanství, 
nebude mu hlasování umožněno. 
Hlasovací lístek  
   Hlasovací lístky budou voličům dodány nejpozději 3 dny před konáním voleb. Ve dnech voleb může volič 
obdržet hlasovací lístky i ve volební místnosti. 
Způsob hlasování a úprava hlasovacích lístků 
   Volič obdrží od okrskové volební komise prázdnou úřední obálku opatřenou úředním razítkem. Na vybraném 
hlasovacím lístku může volič nanejvýš dvěma kandidátům udělit preferenční hlas. To učiní tak, že zakroužkuje 
jejich pořadové číslo. Pokud volič zakroužkuje více než dva kandidáty, nebude se přihlížet k žádnému 
přednostnímu hlasu. Pokud budou do úřední obálky vloženy dva a více hlasovacích lístků, jedná se o neplatný 
hlas voliče. 
 Voličský průkaz 
   V těchto volbách lze volit na voličský průkaz. Volič, který nemůže nebo nehodlá volit ve svém volebním okrsku, 
může požádat o voličský průkaz. S voličským průkazem může volič hlasovat v jakémkoliv volebním okrsku na 
území ČR. Volič může požádat o voličský průkaz osobně nejpozději do 22. května 2019 do 16.00 hodin nebo 
písemně tak, aby byla žádost doručena městskému úřadu nejpozději 17. května 2019 v 16.00 hodin. Písemná 
žádost musí být opatřena úředně ověřeným podpisem voliče nebo zaslána v elektronické podobě 
prostřednictvím datové schránky (nestačí pouze email). 
 
 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    květen 2019 

 7

Informace pro voliče, kteří změní trvalý pobyt po 14. 4. 2019 
   Volič, který po 14. 4. 2019 změní adresu místa trvalého pobytu na území jiné obce v České republice, bude 
vyškrtnut ze seznamu voličů pro volby do Evropského parlamentu vedeném obecním úřadem v místě 
předchozího trvalého pobytu. 
   Aby tento volič mohl hlasovat, musí požádat obecní úřad v místě předchozího trvalého pobytu o vydání 
potvrzení o vyškrtnutí ze seznamu voličů pro volby do Evropského parlamentu a předložit toto potvrzení: 
- obecnímu úřadu v místě nového trvalého pobytu nejpozději do uzavření seznamu voličů pro volby do 
Evropského parlamentu, tedy do 16.00 hodin dne 22. května 2019 nebo 
- ve dnech voleb okrskové volební komisi, v příslušné volební místnosti v místě nového trvalého pobytu, kde 
zároveň musí prokázat své právo hlasovat ve volebním okrsku (novým občanským průkazem nebo občanským 
průkazem s odstřiženým rohem spolu s potvrzením o změně místa trvalého pobytu.  
    Výše uvedený postup se netýká voličů, kteří změní místo trvalého pobytu jen v rámci téže obce. 
  

                                                                                                        Ing. Iva Kejklíčková, správní odbor 
 

Z ČINNOSTI MÍSTNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ 
   S nástupem jara provádějí zaměstnanci místního hospodářství úklid veřejných prostranství a zeleně. Vzhledem 
k několika silně větrným dnům muselo dojít také k úklidu hřbitova a urnového háje, kde bylo po pěšinách mnoho 
střepů a květin. Žádáme nájemce hrobových míst, aby za náhrobky nic neskladovali, velmi to znesnadňuje sekání 
trávy a mohlo by také dojít k poškození uložených věcí.   
   Po upozornění v minulém zpravodaji došlo ke zlepšení pořádku na zastávce ČD. Občanům děkujeme. 

                                                                                                                                  Jarmír Fábera, MH 
 
 

LÉKAŘSKÁ SLUŽBA PRVNÍ POMOCI - STOMATOLOGIE 

Rozsah služby: So, Ne, svátky 8 - 12 hod. 

termín: lékař: adresa ordinace služby: telefon: 

1. 5. MDDr. Miroslav Voženílek Polská 91/14, Trutnov 499 814 867 

4. a 5. 5. MUDr. Jolana Nezvalová Bratří Čapků 773, Úpice 499 846 073 

8. 5. MDDr. František Havelka Veleslavínova 66, Trutnov 499 818 509 

11. a 12. 5. MDDr. Miroslav Voženílek Polská 91/14, Trutnov 499 814 867 

18. a 19. 5. Zdravý úsměv TU s.r.o. Polská 367, Trutnov 703 352 799 

25. a 26. 5. MUDr. Miroslava Kodrová Polská 91/14, Trutnov 499 815 585 

Změna sloužícího lékaře vyhrazena!  
   Službu ve velmi naléhavých případech akutní a neodkladné péče poskytuje Stomatologická klinika Fakultní 
nemocnice v Hradci Králové - areál nemocnice, tel.: 495 833 487. Lékařská služba první pomoci - zubní - 
Hradec Králové: 495 755 223. 
 
 
 

JARNÍ VÝTVARNÁ DÍLNA 
   Pečovatelská služba uspořádala pro své uživatele a členky klubu důchodců tvořivé odpoledne, které se 
uskutečnilo dne 17. 4. 2019 v Malém kulturním sále. Naše tvorba byla zaměřena na Velikonoce, tak jsme si 
vyrobili velikonoční dekoraci na stůl, kterou jsme doplnili jarní ozdobou v podobě barevného motýla a květiny.    
   Během tvoření jsme si popovídali, naplánovali další akce a s pocitem příjemně prožitého odpoledne a hezkého 
výrobku, který nám ozdobí naše obydlí, jsme se rozešli do svých domovů. 

     Bc. Mirka Janků, Petra Návesníková a Monika Bornová, pečovatelky 

DŮLEŽITÉ INFORMACE 

PEČOVATELSKÁ SLUŽBA 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    květen 2019 

 8

 
 
 
   Srdečně děkuji panu starostovi Zdeňku Špringrovi a radnímu Albertu Jankovi za dárek a kytičku k mým               
85. narozeninám. 

Antonín Burdych 
 
   Rád bych poděkoval zástupcům Městského úřadu ve Rtyni v Podkrkonoší paní Sehnalové a panu Řezníčkovi za 
přání, květiny a dárek k mému životnímu jubileu. 

Oldřich Mach 
 
   Děkujeme všem známým za projevenou soustrast k nečekanému úmrtí manželky, babičky a maminky, Ivy 
Ottové.  

rodina Ottova a Novákova 
    
   Děkuji městskému úřadu za blahopřání, dárek a květiny, které mi při příležitosti mých narozenin předaly paní 
Hana Vondráčková a slečna Veronika Turková. Děkuji také za pěkné a veselé posezení. 

Věra Riedelová 
 
   Za celou rodinu chci poděkovat všem, kteří přišli uctít památku pana Oldřicha Bráta a vyprovodili ho na jeho 
poslední cestě, kterou už kráčí každý sám. Přítomnost Koletovy hornické hudby podtrhla jeho celoživotní přízeň 
a lásku  k tomuto  tělesu,  a udělala tak pomyslnou tečku  za jeho aktivním a pestrým životem. Díky všem.              

 
Marie Brátová 

 
 
 

VZPOMÍNKA NA KVĚTNOVÉ UDÁLOSTI ROKU 1945 
   Tradičně v květnu slavíme konec 2. světové války a uctíváme padlé. Mezi poslední rtyňské oběti války patří 
Vladimír Kulda a Ljuba Turek umučení na střelnici SS v Úpici. Dne 3. května 2019 se v 15 hodin na Dlouhých 
záhonech koná při příležitosti 74. výročí jejich tragické smrti pietní setkání.  
   Dalšími oběťmi květnových událostí roku 1945 byli J. Hanuš, V. Paulysko a V. Nývlt. Václav Nývlt řečený Černý, 
člen odbojové skupiny dělnické mládeže, byl během války na nucených pracích v Říši a vězněn v Dachau. Po 
návratu domů byl dne 6. 5. 1945 hlídkou SS zastřelen Na Ohradech u rybníku Kocourák. V místě jeho úmrtí byl 
kamenný pomníček, který se začal naklánět, a bylo třeba ho opravit. Po odstranění zeminy a vyčištění pomníku 
se objevil čitelný nápis, z kterého je zřejmé, že pomníček byl původně určen zcela jinému zemřelému – malému 
dítěti, Edáčku Bourovi, který zemřel v roce 1901. Dle nápisu byli zjištěni a kontaktováni příbuzní, kteří vyjádřili 
přání, zda by mohli získat pomníček zpět. To jim bylo umožněno. K uctění památky zastřeleného Václava Nývlta 
již město objednalo výrobu nového pomníčku, který bude na původní místo Na Ohradech znovu nainstalován.  
 

 
ZAJÍMAVÁ KNIHA 
   Kniha Nebylo jim souzeno žít autorek Heleny Rezkové a Pavlíny Špatenkové mapuje osudy 160 sokolů                    
a sokolek, členů Sokolské župy Podkrkonošské – Jiráskovy,  vězněných, popravených nebo umučených během       
2. světové války. 
   Impulsem pro sepsání knihy byly události na Končinách u Červeného Kostelce, kde v roce 1942 rodina 
Burdychových ukrývala radistu Jiřího Potůčka z výsadku Silver A. 
   Knihu Nebylo jim souzeno žít lze za zvýhodněnou cenu zakoupit u pana Antonína Burdycha, Hornická ul. 584, 
Rtyně v Podkrkonoší, tel. 737 935 829. 
 
 

PODĚKOVÁNÍ A BLAHOPŘÁNÍ 

Z HISTORIE RTYNĚ… 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    květen 2019 

 9

 
 

ZPRÁVIČKY Z MATEŘSKÉ ŠKOLIČKY 
ŘEDITELKA MATEŘSKÉ ŠKOLY RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ VYHLAŠUJE 

ZÁPIS K PŘEDŠKOLNÍMU VZDĚLÁVÁNÍ PRO ŠKOLNÍ  ROK  2019-2020 
   Zápis se uskuteční v termínu 9. 5. 2019 (čtvrtek) v době od 12.30 hod. do 16.30 hod. v mateřské škole ve třídě 
„Rybiček“. 
   Zákonný zástupce, který bude mít zájem o umístění dítěte, se k zápisu dostaví ve výše uvedeném termínu. 
Přítomnost dítěte u zápisu není podmínkou, ale je dobré využít každou příležitost k seznámení se s prostředím 
mateřské školy. 
   U zápisu je nutné předložit vyplněnou žádost o přijetí do MŠ, rodný list dítěte a občanský průkaz zákonného 
zástupce (rodiče). V případě zdravotního postižení dítěte vyjádření školského poradenského zařízení.  
   Formulář „Žádost o přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání“ je možné si vyzvednout u p. řed. nebo ve třídě 
„Žabiček“ v době provozu (6:15-16:15 hod.) nebo stáhnout na  www.ms.rtyne.cz. Žádost bude opatřena 
potvrzením od dětského lékaře o očkování dítěte.  
   Upozornění na novelu školského zákona: od 3. září 2018 je předškolní vzdělávání povinné pro děti, které do 
31. srpna 2019 dosáhly nejméně pátého roku věku. Zákonní zástupci mají povinnost přihlásit dítě 
k předškolnímu vzdělávání. Je-li dítě přijato do jiné mateřské školy, oznámí tuto skutečnost ředitel této školy 
bez zbytečného odkladu řediteli spádové mateřské školy (= MŠ Rtyně v Podkrkonoší).   
   V době zápisu současně proběhne „Den otevřených dveří“, kdy si rodiče mohou prohlédnout mateřskou školu. 
   O přijetí dítěte v rámci zápisu k předškolnímu vzdělávání nerozhoduje pořadí podané žádosti. Děti jsou 
přijímány v souladu se stanovenými „Kritérii pro přijímání dětí k předškolnímu vzdělávání do Mateřské školy ve 
Rtyni v Podkrkonoší pro školní rok 2019-2020“, zveřejněnými v mateřské škole a na www.ms.rtyne.cz . 

 
Mgr. Zdeňka Jirková, ředitelka mateřské školy 

 

NÁVŠTĚVA V ZÁKLADNÍ ŠKOLE 
   V pondělí 1. dubna 2019 
předškolní děti ze tříd 
Kačenek a Želviček 
navštívily základní školu na 
náměstí. Děti byly plné 
očekávání, protože se těšily 
k zápisu do 1. třídy. 
   V první třídě byly velmi 
mile přivítány. Měly 
možnost zasednout do 
lavic, společně počítaly a 
poté si vyprávěly se svými 
bývalými kamarády z 
mateřské školy a nahlížely 
do učebnic a sešitů, se 
kterými prvňáčci pracují. 
Při návštěvě druhé třídy 
naslouchaly čtení ze 
slabikáře. Na závěr si 
prohlédly prostory družiny 
a šatny. 
   Přejeme našim budoucím prvňáčkům, ať se jim ve škole daří. 

                                                                                                               p. uč. Jiřina Dvořáčková 

MATEŘSKÁ ŠKOLA 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    květen 2019 

 10

EKOLOGICKÝ  PROGRAM „NEŽ VYROSTE ROSTLINKA ANEB PODMÍNKY ŽIVOTA“ 
   V úterý 9. dubna se děti ze třídy „Kačenek“, „Želviček“, „Rybiček“ a „Žabiček“   zúčastnily prožitkového 
programu připraveného lektorkami z Centra rozvoje v České Skalici. Z pohádkového příběhu se děti dozvěděly, 
co všechno potřebuje semínko, aby z něho vyrostla  rostlinka. Naučily se báseň o semínku. Smyslovými a 
pohybovými aktivitami na téma slunce, voda, půda a vzduch si získané poznatky zažily a upevnily. Na závěr 
programu si pokusem (který měl přesah do dalších dnů)  ověřily,  co opravdu rostlinky k životu potřebují.                                   

                                                                                                         p. uč. Jarmila Galuščáková 
 

AKADEMIE MATEŘSKÉ ŠKOLY ÚPICE 
   Ve středu 17. dubna navštívily děti ze tříd Rybiček, Kačenek a Želviček vystoupení dětí Mateřské školy Úpice 
pod názvem „Kniha pohádek“. Programem nás provázela babička, která zasedla do svého oblíbeného křesla,         
a společně s vnučkou Karolínkou nás pozvaly do světa pohádek. A že jich bylo! Ať žijí duchové, Broučci, Princové 
jsou na draka, Princezna ze mlejna a spousta dalších. Vystoupení dětí se nám velice líbila a my je odměnovaly 
velkým potleskem. 
   Za příjemnou podívanou děkují děti a učitelky z MŠ Rtyně v Podkrkonoší                                                                                

                                                                                                               p. uč. Jiřina Dvořáčková 
 
 

ŠKOLNÍ JARMARK 
ZŠ a ZUŠ Rtyně v Podkrkonoší srdečně zve všechny rodiče, prarodiče a přátele školy na 

ŠKOLNÍ JARMARK 
                                      dne 4. června 2019 od 16 hodin v areálu nové školy 
 

 
SBĚR PAPÍRU 
   Jarní sběr papíru proběhne ve dnech 20. 5. a 21. 5. 2019 na nádvoří nové školy. 

V pondělí 20. 5. od 8:00 do 17:30 a v úterý 21. 5. od 8:00 do 14:00. 
   Finanční výtěžek bude použit na školní výlety jednotlivých tříd a podporu „hrošíka liberijského“ v ZOO ve Dvoře 
Králové. 
 

 
ZÁPIS NOVÝCH ŽÁKŮ DO ZUŠ PRO ŠKOLNÍ ROK 2019/2020 
Talentové přijímací zkoušky nových žáků ZUŠ do hudebního oboru proběhnou  
v pondělí 3. června od 14 do 17 hodin a ve středu 5. června od 14 do 16 hodin  
v budově ZUŠ Rtyně v Podkrkonoší, Školní 662. 
 
Žádosti o přijetí přijímáme elektronicky – vše potřebné najdete na webu školy. 
   Při talentové zkoušce se posuzují základní intonační dovednosti a smysl pro rytmus – uchazeč zazpívá 
libovolnou lidovou píseň, zopakuje tón podle sluchu, zopakuje vytleskaný rytmus. Zkouška trvá okolo 10 minut 
a koná se zpravidla bez přítomnosti rodičů. 
Do výtvarného oboru bude zápis v úterý 4. června od 15 do 17 hodin 
 

 
ŽÁKOVSKÉ VYSTOUPENÍ ZUŠ  
   Vystoupení hudebního oboru ZUŠ se koná 2. května a 22. května v Makusu od 18 hodin. 
 

 
VERNISÁŽ VÝTVARNÉ VÝSTAVY 
   Vernisáž výtvarné výstavy žáků ZUŠ proběhne 7. června v 18 hodin v Makusu. 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA A ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA           www.zsrtyne.cz 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    květen 2019 

 11

VELIKONOČNÍ DÍLNIČKA 
   7. dubna proběhla na naší škole Velikonoční dílnička. Děti si mohly vyrobit zápich ve tvaru zajíčka, kytičku z 
lízátka a skládaného motýlka. Sešlo se 30 dětí z 1. až 3. třídy. Podle spokojených ohlasů dětí se dílnička velmi 
líbila. 
   Poděkování patří asistentce pedagoga paní Jakubcové, která se též podílela na průběhu akce. 

                                                                                                  asistentka pedagoga M. Pavlová 
 

ZÁBAVNÉ ODPOLEDNE S ANGLIČTINOU 
   V úterý 9. dubna proběhl již čtvrtý ročník Zábavného odpoledne s angličtinou pro žáky 3. – 5. tříd, kteří si 
hravou formou otestovali a procvičili anglickou slovní zásobu své jazykové úrovně. Stanoviště plné soutěží a her 
pro ně připravili žáci ze 7. A. Každý si domů odnesl sladkou odměnu.   
   Poděkování a pochvala patří nejen pořadatelům, ale také mladším dětem za jejich účast. 

         Mgr. Martina Mádrová 
 

OKRESNÍ KOLO VE VYBÍJENÉ 
   V pátek 12. dubna se uskutečnilo v Trutnově okresní kolo ve vybíjené. Žákyně 4. – 5. tříd zde odehrály čtyři 
zápasy. Turnaj zahájily jasným vítězstvím nad ZŠ Lánov, když v našem týmu nebyla vybita žádná hráčka. 
Následovalo další vítězství nad ZŠ R. Frimla a prohra se ZŠ Vrchlabí. V posledním zápase hrály o druhé místo se 
ZŠ Mládežnická Trutnov. Děvčata bojovala ze všech sil, ale zvítězit se jim bohužel nepodařilo. Konečné 3. místo 
je pěkné a děkuji dívkám za výbornou reprezentaci naší školy.  

         Mgr. Martina Vasiljevová 
 

SOUTĚŽ V PODLÉZÁNÍ LAŤKY 
   Ve středu 10. dubna proběhl 3. ročník soutěže v podlézání laťky. Své schopnosti si přišlo poměřit 32 žáků            
1. a 2. třídy. Všichni ukázali pružnost svého těla a sportovního ducha. Loňský rekord v kategorii děvčat se 
podařilo zlepšit o 2 cm, rekord v kategorii chlapců o nevěřitelných 8 cm.  Letošní výsledky budou opět velkou 
výzvou pro další ročník soutěže. 
 

1. místo A. Rážová   34 cm    1. místo K. Nechvíle  32 cm 
 2. místo A. Wernerová 35 cm    2. místo J. Pokorný 38 cm 
 3. místo E. Vlčková  39 cm    3. místo D. Němec 42 cm 
 

Mgr. Martina Kábrtová 
 

 
ZUBNÍ HYGIENISTKA V ŠD 
   Dne 5. 4. 2019 nás v ŠD navštívila zubní hygienistka paní 
Tereza Balcarová. 
   Během odpoledne vysvětlovala dětem, jak pečovat o 
zuby. 
   Vše ukazovala prakticky na pomůckách, na sobě i na 
dětech.  
   Každý zúčastněný dostal malý hygienický balíček a diplom.     
   Přišly se podívat i některé maminky. 
   Tímto děkujeme za velmi pěknou besedu. 
    

               
 vychovatelky ŠD Alena Wichová a Nikola Fofonková 
 
 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    květen 2019 

 12

VELIKONOČNÍ PRÁZDNINY V ŠD 
   O prázdninách se sešlo 6 dětí z 1. - 3. třídy, které prožily celý den venku, protože bylo 
krásné počasí. Dopoledne si prošly okolí Pálenky, v Záduší postavily domečky pro lesní 
skřítky, odpoledne zkoumaly okolí nad vlakovou zastávkou a u rybníka „Za Kanálem“ 
vytvořily z přírodnin vodníky. Cestou jsme si společně určovali jarní květiny a pozorovali 
známé druhy hmyzu - motýly, včely, čmeláky.  
 

vychovatelky ŠD Alena Wichová, Nikola Fofonková 
 
 

ŠKOLNÍ SPORT  
   Měsíc duben se nesl ve znamení míčových her.  Po postupu dívek do okresního kola ve vybíjené odehráli okresy 
i jejich starší spolužáci ve volejbale.  2. 4. 2019 v Hostinném startovala 2 družstva dívek. Do zápasů zasáhlo          
20 hráček 6. až 9. tříd. Rtyně A ani jednou v turnaji nezaváhala a všechna utkání vyhrála. V krajském kole se 
dívky 3. 5. 2019 poperou o postup na republikové finále. Dobře si vedlo i mladší družstvo, které v turnaji obsadilo 
4. místo z devíti týmů.  
   5. 4. 2019 se ve školním volejbale utkali i chlapci. I oni postoupili do finále, které bohužel prohráli. I tak si 
zaslouží velkou pochvalu za 2. místo v okresním finále sportovní ligy škol.  
  
   V dalších měsících čeká žáky atletika. 2. 5. 2019 se starší žactvo utká se školami okrsku Úpice v Poháru 
rozhlasu, kde desetičlenné týmy soutěží ve vytrvalostním běhu, skoku dalekém a vysokém, sprintu na 60 m, 
hodu kriketovým míčkem a vrhu koulí a štafetě na 4x 60 m. 28. 5. 2019 odjede mladší žactvo na Atletické finále 
do Úpice a 19. 6. 2019 celý 1. stupeň nastoupí v Olympijském běhu ve Rtyni. Poslední sportovní akcí škol okrsku 
bude Atletický čtyřboj pro nejvšestrannější atlety. Tím bude také uzavřena soutěž o Sportovce školy, která bude 
vyhlášena při slavnostním ukončení školního roku.  

Učitelé TV 
 

 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    květen 2019 

 13

 
 

KRÁSNÉ TVOŘIVÉ ODPOLEDNE V BONIHAUSU 
   Středa 17. dubna patřila v Bonihausu oblíbené tradiční tvořivé akci s názvem "JARNÍ 
ČAROVÁNÍ". Letos pro účastníky byly připraveny dílničky s výrobou šperků a jarní dekorace. 
Děti vyráběly například stužkový náramek s perličkami, náušnice a přívěsek z kancelářských 
sponek, třásňové náušničky, zdobily dřevěné náramky nebo poslepovaly pestrobarevného motýla.  
Těší nás, že se do tvoření zapojily i maminky a užily si odpoledne s dětmi. Děkujeme partnerům akce v čele              
s Městem Rtyně v Podkrkonoší za podporu! 
 

 

SLAVNOSTNÍ ZAKONČENÍ ŠKOLNÍHO ROKU TŠ BONIFÁC 
   Po roce opět vrcholí přípravy na slavnostní zakončení školního roku spolku TŠ Bonifác  na  

„TANEČNÍ ZVONĚNÍ“, které proběhne v pátek 7. června 2019. 

Vystoupí členové tanečních a mažoretkových souborů, kroužek brazilského bojového umění Capoeira a naši 
speciální hosté. Podrobné informace o programu již brzy na webu www.bonifac.eu nebo Facebooku.  
 
 

MATEŘSKÉ CENTRUM BONÍSEK 
   V září 2019 se opět v BONIHAUSU otevře Mateřské centrum BONÍSEK pro všechny maminky (i tatínky) na 
mateřské nebo rodičovské dovolené a hlavně jejich ratolesti. Navážete nové kontakty a přátelství, děti si pohrají, 
zatancují, zacvičí a společně něco vytvoříme. Herna s malou kuchyňkou nabídne vhodné zázemí pro maminky a 
spoustu hraček si jistě užijí ty nejmenší. Více informací už brzy na webu www.bonifac.eu 
 
   Těší se na vás maminky Blanka Brojarová a Kateřina Dufková 
 

TŠ BONIFÁC               www.bonifac.eu 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    květen 2019 

 14

 
 

ELÉVOVÉ 
   Poslední domácí turnaj elévků jsme odehráli v sobotu 30. 3. 2019. Soupeři nám byly týmy 
Sionu Hradec Králové, Trutnova a Jičína. Se Sionem a zejména s Trutnovem jsme odehráli 
celkem vyrovnaná utkání, i když tomu celkový výsledek neodpovídal. Poslední zápas proti Jíčínu jsme po 
hodinové pauze vůbec nezvládli, soupeř si s námi dělal, co chtěl. Do konce sezóny zbývají dva turnaje, budeme 
se těšit na lepší výkony. Děkujeme rodičům za fandění a pomoc na turnaji.  

Lukáš Brát 
   V sobotu 20. 4. 2019 jsme vyjeli na předposlední turnaj elévů do 
Chlumce nad Cidlinou. První zápas se Sionem byl velice povedený, i když 
výsledek byl nakonec ve prospěch soupeře. Druhé utkání s Jičínem jsme 
vyhráli. Poslední zápas s Náchodem jsme sice prohráli, ale vzhledem k 
tomu, že na tento turnaj jsme měli v týmu tři hráče ročníku 2011, nás 
prohra vůbec nemrzí. Děti si turnaj užily. Oceňuji jejich bojovnost a chuť 
hrát. Děkuji rodičům za pomoc s odvozem na turnaj a Michalovi Nývltovi 
za vedení jednoho z týmů.  

Lukáš Brát 

MLADŠÍ ŽÁKYNĚ 
   6. 4. 2019 odehrály svůj poslední turnaj i naše mladší žákyně. Děvčata opět ukázala bojovné výkony. Bohužel 
tým Dobruška je stále někde jinde, ale z tohoto zápasu si holky odnáší cenné zkušenosti. 
 

DOROSTENCI 
   V sobotu 30. 3. 2019 odehráli naši dorostenci dva zápasy 3. ligy v Pardubicích. V prvním zápase deklasovali 
domácí SPV Pardubice v poměru 20:2. 
   Herní pohodu si přenesli i do druhého zápasu a rozdílem třídy přehráli i tým z Dobrušky a to v poměru 9:3 a to 
spoustu dalších šancí chytil gólman soupeře! 
   Hráčům děkuji za předvedený výkon. 

Havlíček Karel 

JUNIOŘI 
   V neděli 21. 4. 2019 odehráli naši junioři poslední zápasy 3. ligy. V prvním zápase změřili síly s týmem FBK 
Hostinné, zápas měl jednoznačný průběh a naši s přehledem vyhráli 7:2. 
Ve druhém zápase a posledním v této sezóně jsme hráli s domácím FBC Skuteč, i tento zápas jsme odehráli            
s přehledem a výhra 8:3 byla zasloužená! Konečné 3. místo v soutěži je k naší spokojenosti. 
Děkuji hráčům za výkony v této sezóně.  

Havlíček Karel 
 
   Dne 23. 4. 2019 k nám přijela delegace z Pardubic, která se ujala tréninku elévků a přípravky. Děti si trénink 
náramně užily. Po tréninku si děti mohly udělat fotografii s vítězným pohárem české pojišťovny, který Sokol 
Pardubice vyhrál v Olomouci. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

JEDNOTA OREL                     www.orel-jednotartyne.cz 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    květen 2019 

 15 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    květen 2019 

 16

 
 

DEN VÍTĚZSTVÍ - 8. KVĚTEN  
oslavíme v úterý 7. května v 16:15 u sokolského pomníku 
    První květnové dny roku 1945 přinášely naději na ukončení války, která trvala již šestý rok. Blížící 
se fronta, úprk německých vojáků a jejich soukmenovců do vnitrozemí to potvrzoval. 5. května 
vypuklo Pražské povstání, které se přeneslo do dalších 37 měst a 240 obcí. České civilní obyvatelstvo bylo v tento 
čas nuceno k zákopovým a opevňovacím pracím pod hrozbou trestu smrti. Zároveň se také zvyšovala brutalita 
jednotek SS, i té sídlící v Úpici. Mají na svědomí poslední oběti končící války, také i z řad rtyňských občanů. 
Netřeba je nyní jmenovat, mohli bychom na někoho neúmyslně zapomenout. Připomeneme si jejich oběť 
v předvečer Dne vítězství a konce války. My dali život, vy dejte lásku. Tak zní odkaz všech nevinných obětí               
II. světové války. 

Co nejsrdečněji zve výbor jednoty 

 

OBRANA ČESKOSLOVENSKA PŘED 100 LETY A RTYŇŠTÍ BRANCI - ČÁST 2. 
   Za svou pomoc při vzniku Československa byl Sokol často nazýván národním vojskem. Již 28. října 1918 vyšlo 
nařízení všem jednotám župy Podkrkonošské od místonáčelníka br. Skalského k mobilizaci sokolstva: „Branná 
moc přešla podle rozkazu Národního výboru na sokolstvo. Během 24 hodin zjistíte a svoláte všechny branné 
povinníky…“ Starosta ČOS Josef Scheiner a náčelník Jindřich Vaníček stáli při zrodu nové Československé 
armády, která byla tvořena válečnými veterány a mobilizovanými sokoly. Před 100 lety takto čerstvě vzniklá 
armáda bránila nové území republiky na východní části, sousedící s Maďarskem. Demarkační čára 
mezi Československem a Maďarskem byla válečnou radou Dohody určena 25. 11. 1918, ale nebyla dodržována. 
K její obraně a udržení pořádku byla povolána takto nově založená čs. armáda. Tyto jednotky tvořili převážně 
italští legionáři a dobrovolníci z vlasteneckých spolků. Sokol vyslal 4 prapory (část tvořila i setnina župy 
Podkrkonošské-Jiráskovy o 218 mužích) a DTJ vyslal jednu rotu. 
   Po bolševickém převratu a vyhlášení Maďarské republiky rad (MRR) 21. 4. 1919  se naši branci nacházeli při 
ostraze železniční tratě Košice-Trebišov. Již 27. 4. čs. vojsko aktivně vystoupilo a 1. května setnina obsazuje 
Šarišský Potok (Sarospatak) na maďarském území, kde drží předsunutou hlídku. Z tohoto sídelního města rodu 
Rákóczi, kde v letech 1650-54 učil a psal J. A. Komenský, zasílají zdravici župnímu vedení. 3. května se setnina 
vrací zpět do Trebišova. Po odpočinku a přesunu přes Rimavskou Sobotu obsazují Bánréve, Bélapátfalvu (12. 5.) 
a zvažují pochod na Eger. Při strážení cementárny v Bélapátfalvě (do 23. 5.) jsou 30 km hluboko v maďarském 
území. 20. května přechází MRR do protiofenzívy a setnina se vrací na slovenské území do Rimavské Seče (24.5.). 
V okolí Rimavské Soboty (od 5. 6.) je čekají urputné boje a ustupují přes Slovenské rudohoří (Jelšava, Revúca) 
do Rožňavy.  
   Kopce, špatné cesty a deštivé počasí jsou vysilující. K tomu přichází výměna vrchního velení z italského na 
francouzské. Vítěznou bitvou u Zvolena (10. 6.) dochází k obratu na bojišti. Usnesením Nejvyšší rady spojenců 
je vymezena nová hranice Maďarska, která bude potvrzena až Trianonskou mírovou smlouvou. Vyhlášením 
příměří 23. června 1919 se naše setnina přesouvá do Slovenského Nového Města, tehdy předměstí uherského 
města Sátoraljaújhely. Tam je jim opět svěřen k ostraze železniční úsek, od Michaľan po Čop v délce 50 km. 
Jediné to strategické spojení s Podkarpatskou Rusí, která bude připojena k ČSR. Vystřídáni budou až v září 1919 
po uklidnění situace a zavedení všech státních institucí na tomto východním cípu republiky.  
   Urputnost bojů, až fanatické revoluční nadšení a množství nasazení vojska MRR dokládá i letos 
zrekonstruovaný Hřbitov hrdinů ve městě Sátoraljaújhely. Maďarských padlých je bezpočet, ale o to víc je 
k neuvěření, že v zápiscích br. Šrůtka, ani v kronikách, není zmínka o padlých a zraněných na naší straně. Toto 
jen potvrzuje sílu sokolských ideálů bratrství, disciplíny a morálky. S heslem: Za národ a drahou vlast! Jedinec 
nic, celek vše! Ni zisku, ni slávy! 

    Zdroje: Státní okresní archiv Trutnov (zápisky J. Šrůtka), kronika TJ Jaroměř, Wikipedia 
            

 Pavel Blažek, starosta jednoty 
 

TĚLOCVIČNÁ JEDNOTA SOKOL                 www.zupanachod.cz 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    květen 2019 

 17

 
 

CESTA DO ZEMĚ NEZEMĚ 
   Dne 29. 3. 2019 se družiny Opic, 
Netopýrů, Hadů, Tygrů, Mloků a 
Krabů vydaly do Nového Města nad 
Metují. Víkendovou akci pořádala 
družina Pastelek. Když se nás však 
na vlakovém nádraží sešlo něco okolo 40ti, trochu 
jsme zapochybovali, jestli se do chaty vůbec 
vejdeme. Naštěstí místa bylo dost, a všichni jsme 
se vešli. S dětmi jsme hráli plno her a dokonce jsme 
stihli i stezku odvahy.    
   Téma víkendové akce byl příběh o objeviteli 
Antonínu Šalamounovi a o pokladu, který byl 
schován v zemi. Tento poklad děti našly u 
zázračného pramene Země Nezemě. V neděli       

31. 3. jsme se domů vrátili sice unavení, ale velmi šťastní s nezapomenutelnými zážitky a novými zkušenostmi. 
družina Pastelek 

 

HONBA ZA DRAČÍM ZUBEM 
   Ve dnech 12. - 13. 4. uskutečnila družina Tygrů výpravu                           
s přespáním v klubovně v Havlovicích.  Kluci plnili různé úkoly, např. 
ochutnávačka, pití vody na čas, zapalování ohně, střelba a spousta 
dalších. Za splnění úkolu dostali nápovědu, kde se nachází dračí zub. 
Nakonec Tygři tento zub našli a porazili s ním zlého Černého jezdce. 
Do Havlovic jsme došli v pozdních hodinách, takže jsme rychle 
usnuli. Ráno jsme vstali okolo půl osmé a po snídani jsme si sbalili a 
odešli zpět do Rtyně. 

 
   Jakub Klusáček a Jan Šváb 

 

FAIR TRADE SNÍDANĚ 
   Jste srdečně zváni na historicky první Fair trade snídani ve Rtyni v Podkrkonoší, která se uskuteční v sobotu 
11. 5. od 10:00 h u skautských kluboven na Žabárně. Akce se koná za každého počasí.  
   Smyslem této akce je setkání a společný piknik lidí, které zajímá, odkud pocházejí potraviny, které jedí. V jakém 
prostředí a za jakých podmínek byly vypěstovány a jestli farmář dostal "férově" zaplaceno. Může jít o farmáře z 
bývalých kolonií a týkat se to tzv. koloniálního zboží, jako je káva, čaj, kakao aj., nebo o místního farmáře, který 
vám přímo prodává mléko, vejce, zeleninu, obilí atd. 
   Princip snídaně je jednoduchý. Účastníci si v košíku přinesou fairtradové a lokální potraviny. 
Může to být salát z fairtradové quinoi, fairtradový čaj či káva, bábovka s fairtradovým cukrem a kakaem či 

fairtradové banány. To vše mohou doplnit 
lokálními produkty, jako jsou vajíčka, mléko, sýry 
či zelenina od místního farmáře či farmářky, nebo 
přímo od vás. 
   Akce se koná v Česku již podeváté, a to vždy na 
Světový den pro fair trade, který se slaví 
každoročně druhou květnovou sobotu. 

                                                                                                                  
Kristýna Täubelová 

JUNÁK                     www.skaut-rtyne.cz 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    květen 2019 

 18

 
 

Vážení čtenáři a příznivci knihovny, opět jsme tu s novou nabídkou knih, které jsme 
pro vás nakoupili: 
Nové knihy:       
 
Svěrák, Zdeněk: Strážce nádrže 
 Fiktivní dopisy. 
Benešová, Monika: Moje pacifická hřebenovka 
 Cestopis-příběh holky z Vysočiny, která zdolala jednu 

z nejtěžších pěších tras na světě. 
Nešpor, Karel: Jde to i s úsměvem 
 Zdravé emoce prakticky a jednoduše. 
Nesvadbová, Barbara: Laskonky 
 Kniha povídek a fejetonů. 
Šárková, Danka: Ukradené dětství Kamily 
 Román pro ženy. 
Carey, Ella: Uzamčená minulost 
 Psychologický román. 
Brearton, T. J.  Nezvěstná 
 Thriller. 
Holleeder, Astrid: Jidáš 
 Pravdivý příběh skutečné rodinné tragédie. 
Quinn, Kate: Alicina síť 
 Velkolepé drama odvahy. 
Gregory, Philippa: Tři královny 
 Historický román. 
Fisher, Kerry: Mlčenlivé ženy 
 Strhující emocionální thriller. 
Harris, Robert: Mnichov 
 Historický thriller. 
Luštinec, Jan: Jan Nepomuk hrabě Harrach – ze života českého kavalíra 
 Životopis hraběte Harracha. 
Moran, Michelle: Nefertiti – dcera věčnosti 
 Historický román ze starověkého Egypta. 
Moran, Michelle: Nefertari – dědictví kacířské královny 
 Historický román ze starověkého Egypta. 
Green, Linda: Až tady nebudu – za 18 měsíců zemřeš 
 Thriller. 
Jakeman, Jo: Náš manžel 
 Thriller – kam až byste zašli, abyste se pomstili svému 

bývalému? 
Fiorato, Marina: Tajemství mistra Botticelliho 
 Historický román. 
Cummins, Fiona: Sběratel 
 Thriller. 
McPartlin, Anna: V klubíčku štěstí 
 Psychologický román. 
Duval, Chloé: Zámek u řeky 
 Román pro ženy. 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ         www.mkrtyne.cz 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    květen 2019 

 19

Steinbauer, Boris: Žena, která zmizela 
 Thriller. 
Byrnes, Michael: Tajemství svaté krve 
 Thriller. 
Nachtmanová, Petra: Líbání ve větru 
 Milostný román. 
Mangan, Christine: Marokánka 
 Psychologický román. 
Harrison, DeSales: Okem vrány 
 Psychologický román. 
Češka, Stanislav: Případ tajemného lukostřelce 
 Historická detektivka. 
Weiss, Clara: Já už budu hodná 
 Thriller. 
Young, WM. Paul: Eva 
 Fantazy román z edice Světový bestseler.  
Cubeca, Karel: Kawa 9 
 Humoristický román. 

 
Ohlédnutí za akcemi minulého měsíce: 

   Tradiční v pořadí již sedmnáctá Noc s Andersenem se 
konala v naší knihovně v pátek 29. 3. 2019 na téma 
„Andersen známý – neznámý“.  Jak už téma napovídá, 
program byl zaměřen na pohádky H. Ch. Andersena, ale 
netradiční formou. Na palubu knihovny se nalodila 
posádka složená z osmi dětí, jedné knihovnice a jednoho 
pomocníka. Děti si hrály na piráty. Vypluly na moře a 
objevovaly podmořský svět, seznamovaly se s Dánskem, 
poznávaly zvuky na moři, skládaly puzzle, seznámily se s H. 
CH. Andersenem, který mezi ně osobně přišel a 
povyprávěl o svém životě a pohádkách, které napsal. Děti 
pak s pohádkami pracovaly. Do lodního deníku si 
zapisovaly všechny poznatky z plavby. Nakonec, jako 

správní piráti, šly stezku odvahy, na jejímž konci se podepsaly na pamětní listinu a obdržely sladkou odměnu.  
Akci pro děti pořádá knihovna zcela zdarma. Pokud děti chtějí, mohou přispět malou částkou 
na dětský hospic v Malejovicích, kam jsme letos odeslali 982,- Kč.  
   Děkujeme všem dárcům a zároveň i všem maminkám, které pro děti připravily občerstvení. Děti si velmi 
pochvalovaly, jaké v knihovně měly hody. 
 
Krátká básnička s použitím slov: pohádka, děti, noc, knihovna, spacák, knížka 
Napsala Eliška Fantová (účastnice Noci s Andersenem) 
Milé děti, děťátka, 
už přiletí pohádka. 
Spacák, knížky, lampičky, 
Vy jste milé dětičky. 
 
Andersen už na Vás čeká, 
Anička si na zem kleká. 
V knihovně je velká Noc, 
všichni lidi dobrou noc! 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    květen 2019 

 20

   Dne 17. 4. 2019 jsme v naší knihovně uspořádali tradiční „velikonoční 
výtvarnou dílnu“. Děti měly možnost si vyrobit velikonoční přáníčko, 
stojánek na vajíčka a kuřátka z bambulek. Největší oblibu si však  získala 
kuřátka z bambulek. Děti si vyráběly nejen kuřátka,  ale podle vlastní 
fantazie si vyrobily i další zvířátka.  
Za svou snahu byly všechny odměněny čokoládovými vajíčky.  
 
 
 

CO PŘIPRAVUJEME NA KVĚTEN: 
   V rámci projektu „S knížkou do života“ zveme všechny maminky i tatínky malých dětí na 
setkání s dětskou lékařkou MUDr. Naděždou Hartmanovou na téma „Jak se zdravým 
rozumem přistupovat k výchově malých dětí“. Budeme si povídat o výchově, správné 
výživě, možnostech očkování. Prostor bude i pro dotazy. 
   Dozvíte se to nejdůležitější spojené s potřebami a výchovou vašich dětí.  
   Akce se uskuteční v pondělí 13. května 2019 v naší knihovně od 16 hod.  
   Vstupné dobrovolné. 

       Informace připravila Jana Sehnalová 
 
 
 
DEN MĚSTA - VÝZVA 
Vážení spoluobčané, 
   v roce 2019 bude naše město po loňské přestávce opět pořádat „Den města“. Termín konání byl stanoven na 
sobotu 14. září 2019, kdy v areálu na Rychtě budou probíhat taneční a hudební vystoupení, zábava pro děti i 
dospělé a prezentace místních spolků a firem, působících v našem městě. Řada lidí v našem městě se věnuje 
zajímavým činnostem (paličkování, sbírání zajímavých předmětů, kutilství, vyřezávání apod.), aniž by se o nich 
všeobecně vědělo. Pokud k takovým patříte a chcete své umění či dovednosti prezentovat na oslavách, přihlaste 
se prosím na tel. 602 619 663 nebo e-mailu kultura@mestortyne.cz a můžeme společně probrat, jak letošní 
Den města obohatit. Nebojte se ukázat ostatním Rtyňákům svůj um a šikovnost. Za přihlášky předem děkujeme. 

 

VÝZVA – ROCKOVÁ RTYNĚ 
   V letošním roce chceme pod hlavičkou Města Rtyně v Podkrkonoší uspořádat 20. 7. v areálu pivnice Hampejz 
rockový festival, který by navázal na tradici festivalů Vetim fest a Sun&Fun fest. Jak bylo dobrým zvykem, 
chceme hudební produkci doplnit sportovními aktivitami (nohejbal, fotbálek, páka…). Sháníme dobrovolníky do 
realizačního týmu, který se bude podílet na technickém zajištění festivalu a na organizaci jednotlivých 
sportovních aktivit. Máte-li zájem se na takovéto akci podílet, napište prosím na kultura@mestortyne.cz nebo 
volejte 602 619 663.  

 
Jakub Šikýř, vedoucí odboru kultury 

KINO NA RYCHTĚ 
FILMOVÝ FESTIVAL JEDEN SVĚT 13. - 17. 5. 2019, VŽDY OD 17:00 HODIN 
„Jeden svět je největší dokumentární filmový festival s tematikou lidských práv na světě. Pořádá jej společnost 
Člověk v tísni. Festival pracuje s širokou definicí lidských práv, a proto v programu najdete nejen filmy o 
politických kauzách a rozvojových tématech, ale i o sociálních otázkách, životním prostředí a životním stylu.“ 
Program: 

Pondělí 13. 5. 2019 -  Epidemie svobody 

 Režie: Tereza Reichová, Hynek Reich Štětka 

 Česká republika 2017 

 Stopáž: 67 min.  

KULTURA 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    květen 2019 

 21

Úterý 14. 5. 2019 – Sedm písní pro dlouhý život 

 Režie: Amy Hardie 

 Velká Británie 2015 

 Stopáž: 83 min.  

Středa 15. 5. 2019 – Bohu žel 

 Režie: Saša Dlouhý 

 Česká republika 2018  

 Stopáž: 80 min.  

Čtvrtek 16. 5. 2019 – Punkový syndrom  

 Režie: Jukka Kärkkäinen, Jani-Petteri Passi 

 Finsko 2012 

 Stopáž: 85 min.  

Pátek 17. 5. 2019 – Punková odysea 

 Režie: Jukka Kärkkäinen, Jani-Petteri Passi 

 Finsko 2017 

 Stopáž: 100 min.  

Bližší infomace o promítaných dokumentárních filmech naleznete na promitejity.cz/filmy. Vstupné na všechny 
projekce je zdarma.  

 !!! ZAČÁTKY PROJEKCÍ VŽDY V 17:00 HODIN !!! 
 
 

VOLEJBAL MLÁDEŽ 
ORANŽOVÝ A ŽLUTÝ VOLEJBAL V HRONOVĚ 30. 3. 2019 

   Družstvo ŽLUŤÁSKŮ bojovalo v Hronově o další body do 
celoroční soutěže. Ve 4. kole obsadili 11. místo a stejná 
pozice jim patří i v celkovém pořadí.  Výborně si v turnaji vedli oranžoví 
kluci, kteří podruhé v řadě turnaj vyhráli a posunuli se na průběžné         
2. místo.  
 

 
 
 
 

JARNÍ TURNAJ NADĚJÍ V ČERVENÉM KOSTELCI 
6. 4. 2019 
     Jedenáctičlenná výprava žlutých a oranžových 
volejbalistů se 6. 4. 2019 pod vedením manželů 
Buriánkových vypravila na Jarní turnaj nadějí do 
Červeného Kostelce sbírat důležité herní zkušenosti. 
Děti si turnaj užily a Buriánkovým děkuji za pomoc 
v době, kdy jsem absolvovala s mladšími žákyněmi 
kvalifikační kolo Mistrovství ČR. 
  
 
 
 
 
 

SPORT 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    květen 2019 

 22

1. KOLO MISTROVSTVÍ ČR - KVALIFIKACE - 6. - 7. 4. 2019 
   Celkem 78 týmů z ČR se utkalo v deseti osmičlenných nebo sedmičlenných skupinách o postup do dalšího 
kola. Z každé skupiny postupovala 4 družstva.  Nad naše síly bylo v prvním kole pouze družstvo Kralup, které 
nás převyšovalo výškově i herně.  Další zápasy dívky skvěle zvládly a náš postup byl příjemným překvapením 
pro nás, ale hlavně pro všechny přítomné týmy.   

 DRUŽSTVO Z V3 V2 P1 P0 S M B 
1 TJ KRALUPY, z.s. 6 6 0 0 0 12:0 300:146 18 
2 TJ Baník Rtyně v Podkrkonoší 6 3 2 0 1 10:4 281:259 13 
3 TJ Žichlínek, z.s. 6 3 1 0 2 8:5 264:253 11 
4 Tělocvičná jednota Sokol Nové Veselí 6 2 0 2 2 6:8 289:276 8 
5 SK TŘEBÍN, z.s. 6 1 1 2 2 6:9 285:307 7 
6 VK PFN Zojmo "C" 6 1 1 1 3 5:9 237:307 6 
7 TJ Šumperk, z.s. 6 0 0 0 6 0:12 192:300 0 

 

 
 

ČERVENÝ A MODRÝ VOLEJBAL V HRONOVĚ 
   V sobotu 13. 4.  znovu za vydatné pomoci rodičů 
proběhl turnaj v červeném a modrém mini. 
Červené dívky postoupily do finálové čtyřky, 
obsadily 4. místo a drží průběžnou třetí pozici. Tým 
A červených si výsledkově polepšil a obsadil             
11. místo. Modré dívky bohužel toto kolo musely 
obětovat, protože bojovaly s mladšími žákyněmi 
v Novém Veselí.  Zastoupilo je 5 hráčů červeného 
volejbalu, obsadili 12. místo a udrželi pro tým kontakt s čelem tabulky. Na první pozici se už asi modré holky 
nevrátí, ale pokud zabojují v posledním kole v Náchodě, mohou ještě atakovat stupně vítězů. Tyto kolize termínů 
jsou nepříjemné, ale naše rozhodnutí dát přednost Mistrovství ČR bylo jednoznačné. 
 
 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    květen 2019 

 23

2. KOLO MISTROVSTVÍ ČR 13. – 14. 4. 2019 
   Sedm těžkých zápasů čekalo naše hráčky ve 2. kole kvalifikace na MČR v Novém Veselí. Dívky ovšem 
nastupovaly do zápasu bez respektu k velkým volejbalovým klubům, hrály odvážně a soupeře zaskočily kvalitním 
servisem. Po prvním dni se zdálo, že máme postup jistý, ale nejtěžší soupeři nás čekali až v neděli. Studio Sport 
vedené Jiřím Baumrukem (bývalým sportovním komentátorem) a Markem Pakostou (předsedou volejbalového 
svazu) bylo nad naše síly, ale utkání s tímto týmem bylo jedno z nejlepších, které jsme odehráli. Nestačili jsme 
ani na Frýdek – Místek. O našem postupu rozhodl až poslední zápas, ve kterém jsme jednoznačně porazili Ústí 
nad Labem. Probojovali jsme se mezi 15 nejlepších klubů v České republice a 3. – 5. 5. 2019 odehrajeme finálový 
turnaj v Bílovci.  Bez ohledu na to, jak v Bílovci dopadneme, už teď je to nejlepší výsledek rtyňského volejbalu 
v celé jeho historii.   
 

 DRUŽSTVO Z V3 V2 P1 P0 S M B 

1 Studio Sport z.s. 7 6 1 0 0 14:1 362:234 20 
2 TJ Sokol Frýdek - Místek 7 5 1 1 0 13:3 364:273 18 
3 TJ Baník Rtyně v Podkrkonoší 7 4 1 0 2 10:5 333:316 14 
4 Sportovní klub 15. základní školy v Plzni, z.s. 7 3 1 0 3 8:7 325:320 11 
5 Volejbal Ústí nad Labem, z.s. 7 3 0 0 4 6:8 296:330 9 
6 TJ Slovácká Slavia Uherské Hradiště, z.s. 7 2 0 1 4 5:10 320:331 7 
7 TJ Slavia Hradec Králové, z.s. 7 1 0 0 6 2:12 250:342 3 
8 Tělocvičná jednota Sokol Nové Veselí 7 0 0 2 5 2:14 273:377 2 

 
                                                                                               Trenéři volejbalové mládeže 

 
 

ZAHÁJENÍ LETNÍ TURISTICKÉ SEZONY V JESTŘEBÍCH HORÁCH 
   Na tradičním setkaní „Bílá sobota u Bílého kolu“ byla zahájena letní turistická sezóna 
v Jestřebích horách. Toto pravidelné slavnostní zahájení organizuje Klub českých turistů Úpice. Po úvodních 
fanfárách žáků umělecké školy z Úpice zahájil předseda Klubu českých turistů Úpice pan Vořechovský letní 
turistickou sezónu. Předseda Svazku obcí Jestřebí hory Zdeněk Špringr seznámil přítomné turisty s novinkami 
nadcházející letní sezóny, které pro ně chystá destinační společnost Kladské pomezí a Svazek obcí Jestřebí hory. 

Zdeněk Špringr, předseda Svazku obcí Jestřebí hory 

 

SVAZEK OBCÍ JESTŘEBÍ HORY              www.jestrebihory.net 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    květen 2019 

 24

 
 

KONFERENCE LÉTO V KLADSKÉM POMEZÍ 
   Již počtvrté byly představeny novinky na nadcházející turistickou sezonu destinační 
společnosti Kladské pomezí. Ve starobylé Dřevěnce, kulturní památce města Úpice, 
proběhl velmi zdařilý workshop. V dopoledním bloku se přítomní aktéři dozvěděli, co nového čeká návštěvníky 
například v Náchodě, na zámku v Novém Městě nad Metují, v pevnosti Josefov, v České Skalici, Malých 
Svatoňovicích, Červeném Kostelci a v polské tvrzi Klodzko. Toto setkání zahájil s přivítáním předseda Svazu 
cestovního ruchu Kladské pomezí starosta Červeného Kostelce Rostislav Petrák a předseda správní rady Branka, 
Kladské pomezí starosta města Rtyně v Podkrkonoší Zdeněk Špringr, který v úvodním proslovu připomněl vznik 
a působení destinační společnosti Kladské pomezí. 

Zdeněk Špringr, předseda správní rady Branka, Kladské pomezí 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

SAARGUMMI ZÍSKALA PRVNÍ PROJEKT PRO HYUNDAI 
   Společnost Saar Gummi Czech uspěla se svojí nabídkou výroby těsnění pro Hyundai. 
Protože převážná část výroby z červenokostelecké firmy směřuje do německých koncernů, znamená nová 
zakázka významné rozšíření tržního záběru. 
   Saar Gummi bude dodávat do závodu Hyundai v Nošovicích těsnění pátých dveří a těsnění víka motoru na 
model Tucson nové generace. Plánovaný náběh sériové výroby je v říjnu příštího roku a předpokládá se, že půjde 
o dodávky na přibližně 215 tisíc vozů ročně.  
   Aktuálně nabízí Saar Gummi obdobné díly firmě KIA v Žilině, kde se bude vyrábět další generace vozu KIA 
Sportage. Výhodou je velká podobnost výrobků s díly na Hyundai Tucson, oba zákazníci mají navíc společný 
nákup a řízení kvality. 
   Před zahájením výroby si výrobci automobilů své dodavatele pečlivě prověřují. Stejně tomu je u nové zakázky 
a v Červeném Kostelci proběhl audit Hyundai zaměřený na management, vývoj, kvalitu a výrobu. Podle 
předběžných informací byla nošovická automobilka s úrovní všech prověřovaných oblastí velmi spokojena. 

-pl- 

KLADSKÉ POMEZÍ - SVAZ CESTOVNÍHO RUCHU BRANKA       www.kladskepomezi.cz 

SAAR GUMMI CZECH, s.r.o.         www.sgc.cz 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    květen 2019 

 25

 
 

DĚTSKÝ DEN PRO VŠECHNY GENERACE NA CHATĚ KAROLÍNA 
2. června 2019 

11:00 - hromadný start běžeckého závodu do vrchu (registrace od 10:00) 
13:00 - 18:00 odpoledne plné her a soutěží pro děti 

Těšíme se na vás! 
Více informací na facebooku: Chata Karolína 

 

VELKÝ DŘEVÍČ 

 
TJ Sokol a SDH Velký Dřevíč pořádá ve spolupráci s Městem Hronov 

DĚTSKÝ DEN 
2. 6. 2019 od 14:00 v areálu koupaliště ve Velkém Dřevíči 

• všechny atrakce zdarma • občerstvení zajištěno • množství originálních soutěží nejen pro děti • dětský 
skákací hrad a skluzavka • dětský kolotoč • projížďky na koních • projížďky na modelu náklaďáku • ukázky 

hasičské techniky • pojídání koláčů se zapečenými mincemi • cukrová vata • balónky pro děti zdarma 
• malování na dětské obličeje • množství atraktivních cen 

Vstupné: děti zdarma, dospěli Kč 40,- 
 

VELKÉ SVATOŇOVICE 
 

 
letošní 44. ročník se bude konat 11. května 2019 s tradičním startem na hřišti                   

ve Velkých Svatoňovicích.  
Vše o nás je na www.babicka-dp.cz. 

POZVÁNKY 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    květen 2019 

 26

 
 

Město Hostinné 
zastoupené starostkou města  

vyhlašuje dne 25. 4. 2019 výběrové řízení na obsazení pracovního místa 
 

„tajemník/tajemnice Městského úřadu Hostinné“ 
 

Pracovní poměr:   na dobu neurčitou se zkušební dobou 6 měsíců 

Místo výkonu práce:   Hostinné 

Platová třída:    11 (podle započitatelné praxe od 21.480 Kč do 32.290 Kč) 

Příplatek za vedení:  20 – 50 % 

Osobní ohodnocení:  podle dosahovaných výsledků 

Možný nástup:  dle dohody 

Bližší informace poskytne Ing. Dagmar Sahánková na tel. 727 953 363 nebo e-mailu starostka@muhostinne.cz. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NABÍDKY ZAMĚSTNÁNÍ 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    květen 2019 

 27

 
 

 

PLACENÁ INZERCE 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    květen 2019 

 28
 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    květen 2019 

 29

 

Pedikúra Klímová ve zdravotním středisku v Červeném Kostelci. Ošetření nohou 200 Kč.  
Tel.: 728 513 946, 491 465 959. Na Vaši návštěvu se těší pedikúra Klímová. 

 

 
 

Prodám řadovou garáž ve Rtyni v Podkrkonoší. 
Lokalita „ U Čističky“. Cena 89.000,00 Kč. 

Dohoda možná. 
Tel. 775 137 349 

 

 
 
 
 

 
 
 
 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    květen 2019 

 30

P+P PAVEL PLÍŠTIL 
VÝKUP A PRODEJ 

DRUHOTNÝCH SUROVIN 

 
 
 

17. listopadu, Č. Kostelec 

Po, St, Pá 8.00 - 14.30 
Út, Čt  8.00 - 16.00 
So  8.00 - 12.00 

tel.: 491 462 543 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    květen 2019 

 31

 
 

 
 

SVÁTEK PRÁCE 1. 5. 
   Svátek práce, neboli 1. máj má mnoho z nás spojen se socialistickou propagandou bývalého režimu. Historie 
vzniku tohoto svátku sahá až do roku 1890. O rok dříve byl právě Svátek práce vyhlášen jako oslava na paměť 
vypuknutí stávky Chicagských dělníků, takže původ tohoto svátku sahá do USA. V Českých zemích se Svátek 
práce - první máj slaví od roku 1890 a první oslavy se konaly na Střeleckém ostrově v Praze. V naší zemi právě      
v období socialismu byl první máj velmi populární, byly organizovány bohaté průvody městy, doplněné                     
o tribunální přednesy čelních představitelů strany. Účast zde byla povinná a jistě si mnoho z vás vzpomene na 
"fasování" transparentů a mávátek na podpis. V průvodu byly zastoupeny jak děti ze škol, tak podniky a různé 
organizace, např. Červený kříž apod.. Tradiční prvek oslav socialistického prvního máje tvořila mávátka, 
transparenty, pugety šeříků a samozřejmě alegorické vozy. V porevolučních dobách, tj. po roku 1989 se oslavy 
prvního máje hromadně nekonají, ale obvykle je využívají politické strany ke svému zviditelnění. 

Zdroj: svatky.centrum.cz 
 
 
Májová kapka platí dukát. 
V máji aby ani hůl pastýřova neoschla. 
Na mokrý květen přichází suchý červen. 
Deštivý květen - žíznivý říjen. 
V květnu vrtel dešťa - hrstka bláta. 
Májová voda vypije víno. 
Večerní rosy v máji hodně sena dají. 
Je-li už máj zahradníkem, není stodol milovníkem. 
Když máj vláhy nedá, červen se předá. 
Suchý květen - mokrý červen.                zdroj: www.pranostika.cz 

ZAJÍMAVOST 

KVĚTNOVÉ PRANOSTIKY 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    květen 2019 

 32

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MK ČR E12906, odpovědný redaktor Jakub Šikýř. Periodický tisk územního samosprávného celku. Toto číslo vyšlo dne 2. 5. 2019 
NEZÁVISLÝ ZPRAVODAJ Rtyně v Podkrkonoší kulturní měsíčník. Vydává a tiskne Město Rtyně v Podkrkonoší, Hronovská 431, 
Rtyně v Podkrkonoší,542 33, IČO 00278238, kde se také přijímají příspěvky v datové podobě. E–mail: kultura@mestortyne.cz. 
Za uveřejněné příspěvky odpovídá autor. Uzávěrka vždy k 25. příslušného měsíce, příspěvky dodané později nezveřejníme! 


